

正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 2,505 | 2,505 | 0 |
| 基本財産受取利息 | 2,505 | 2,505 | 0 |
| ② 特定資産運用益 | 378 | 340 | 38 |
| 特定資産受取利息 | 378 | 340 | 38 |
| ③ 受取入金 | 1,850,000 | 2,100,000 | △ 250,000 |
| 受取入金 | 1,850,000 | 2,100,000 | △ 250,000 |
| ④ 受取会費 | 104,812,000 | 106,324,000 | △ 1,512,000 |
| 普通会员受取会費 | 94,492,000 | 95,212,000 | △ 720,000 |
| 特別会員受取会費 | 5,880,000 | 6,552,000 | △ 672,000 |
| 賛助会員受取会費 | 4,440,000 | 4,560,000 | △ 120,000 |
| ⑤ 事業収益 | 113,420,283 | 111,316,933 | 2,103,350 |
| <普及啓発事業>公益目的事業Ⅰ | | | |
| 出版事業収益 | 13,845,081 | 13,860,237 | △ 15,156 |
| 出版収益 | 13,845,081 | 13,860,237 | △ 15,156 |
| シンポジウム事業収益 | 0 | 1,670,000 | △ 1,670,000 |
| シンポジウム収益 | 0 | 1,670,000 | △ 1,670,000 |
| 国内外連携事業収益 | 510,600 | 0 | 510,600 |
| 国内外連携収益 | 510,600 | 0 | 510,600 |
| <支援・能力開発事業>公益目的事業Ⅱ | | | |
| 相談事業収益 | 4,211,412 | 205,200 | 4,006,212 |
| 受取相談料 | 267,500 | 205,200 | 62,300 |
| 相談会受託収益 | 3,943,912 | 0 | 3,943,912 |
| セミナー事業収益 | 77,489,102 | 77,731,760 | △ 242,658 |
| セミナー受講料収益 | 74,550,702 | 75,906,860 | △ 1,356,158 |
| 講師派遣収益 | 2,578,400 | 1,464,900 | 1,113,500 |
| 提携セミナー収益 | 360,000 | 360,000 | 0 |
| 機関誌事業収益 | 7,693,048 | 8,032,536 | △ 339,488 |
| 協賛広告収益 | 7,418,596 | 7,714,852 | △ 296,256 |
| 機関誌購読料収益 | 274,452 | 317,684 | △ 43,232 |
| 情報公開事業収益 | 9,671,040 | 9,817,200 | △ 146,160 |
| 共同サイト利用料収益 | 9,671,040 | 9,817,200 | △ 146,160 |
| <調査研究・提言事業>公益目的事業Ⅲ | | | |
| 調査事業収益 | 0 | 0 | 0 |
| ⑥ 受取助成金 | 5,048,600 | 1,310,540 | 3,738,060 |
| 受取助成金 | 5,048,600 | 1,310,540 | 3,738,060 |
| ⑦ 受取支援金 | 2,807,746 | 12,266,460 | △ 9,458,714 |
| 受取支援金振替額 | 2,807,746 | 12,266,460 | △ 9,458,714 |
| ⑧ 受取寄附金 | 1,102,000 | 388,000 | 714,000 |
| 受取寄附金 | 1,102,000 | 388,000 | 714,000 |
| ⑨ 雑収益 | 600,665 | 632,185 | △ 31,520 |
| 会員交流懇親会収益 | 258,000 | 234,000 | 24,000 |
| 受取利息 | 3,513 | 3,459 | 54 |
| 雑収益 | 339,152 | 394,726 | △ 55,574 |
| 経常収益計 | 229,644,177 | 234,340,963 | △ 4,696,786 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 人件費 | 100,664,956 | 102,744,883 | △ 2,079,927 |
| 役員報酬 | 11,315,000 | 17,840,000 | △ 6,525,000 |
| 給料手当 | 58,093,104 | 55,938,126 | 2,154,978 |
| 賞 与 | 6,392,875 | 5,905,751 | 487,124 |

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|-------------|--------------|-------------|
| 賞与引当金繰入額 | 4,710,000 | 5,400,000 | △ 690,000 |
| 役員退職慰労金 | 0 | 945,000 | △ 945,000 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 920,000 | 920,000 | 0 |
| 職員退職給付費用 | 3,050,334 | 2,429,834 | 620,500 |
| 法定福利費 | 11,053,602 | 11,197,461 | △ 143,859 |
| 臨時雇・派遣社員費 | 5,130,041 | 2,168,711 | 2,961,330 |
| 物件費 | 137,707,092 | 131,375,816 | 6,331,276 |
| 福利厚生費 | 96,000 | 217,034 | △ 121,034 |
| 旅費交通費 | 13,384,808 | 12,432,009 | 952,799 |
| 通信運搬費 | 17,574,210 | 16,518,121 | 1,056,089 |
| 消耗什器備品費 | 86,586 | 202,840 | △ 116,254 |
| 消耗品費 | 2,824,390 | 2,784,325 | 40,065 |
| 印刷製本費 | 13,969,525 | 13,060,996 | 908,529 |
| 諸謝金 | 31,370,285 | 29,163,554 | 2,206,731 |
| 原稿料 | 1,710,470 | 1,730,180 | △ 19,710 |
| 印 税 | 1,517,530 | 1,372,163 | 145,367 |
| 会場費 | 13,666,730 | 10,307,399 | 3,359,331 |
| 委託費 | 1,902,252 | 1,917,200 | △ 14,948 |
| 賃借料 | 11,521,044 | 11,524,146 | △ 3,102 |
| 光熱水料費 | 1,813,508 | 1,666,097 | 147,411 |
| 保守料 | 1,824,660 | 1,330,452 | 494,208 |
| サイト運営費 | 983,160 | 990,360 | △ 7,200 |
| コンピュータシステム関係費 | 5,768,583 | 743,142 | 5,025,441 |
| 会議費 | 1,594,397 | 646,026 | 948,371 |
| 保険料 | 233,970 | 181,250 | 52,720 |
| 租税公課 | 4,251,050 | 3,645,350 | 605,700 |
| 渉外費 | 11,490 | 30,850 | △ 19,360 |
| 修繕費 | 231,900 | 87,480 | 144,420 |
| 清掃料 | 875,020 | 795,960 | 79,060 |
| 手数料 | 948,993 | 1,052,473 | △ 103,480 |
| 諸会費 | 668,670 | 760,135 | △ 91,465 |
| 図書購読費 | 533,595 | 476,832 | 56,763 |
| 災害支援費 | 2,510,000 | 11,153,339 | △ 8,643,339 |
| 減価償却費 | 4,431,771 | 4,784,895 | △ 353,124 |
| 貯蔵品除却費 | 504,075 | 986,306 | △ 482,231 |
| 雑 費 | 898,420 | 814,902 | 83,518 |
| 経常費用計 | 238,372,048 | 234,120,699 | 4,251,349 |
| 当期経常増減額 | △ 8,727,871 | 220,264 | △ 8,948,135 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 8,727,871 | 220,264 | △ 8,948,135 |
| 一般正味財産期首残高 | 65,062,545 | 64,842,281 | 220,264 |
| 一般正味財産期末残高 | 56,334,674 | 65,062,545 | △ 8,727,871 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 受取支援金 | 2,000,042 | 8,914,095 | △ 6,914,053 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 2,807,746 | △ 12,266,460 | 9,458,714 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 807,704 | △ 3,352,365 | 2,544,661 |
| 指定正味財産期首残高 | 7,457,704 | 10,810,069 | △ 3,352,365 |
| 指定正味財産期末残高 | 6,650,000 | 7,457,704 | △ 807,704 |
| III 正味財産期末残高 | 62,984,674 | 72,520,249 | △ 9,535,575 |